
ALLEGATO 1  
 

Pag. 1 a 8 
 

 
SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, previa 
consultazione degli elenchi della Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori relativi all'intervento 
denominato “Lavori di manutenzione programmata e riqualificazione dell’Auditorium del Parco del 
Castello dell’Aquila” finanziati con risorse stanziate dal D.P.C.M. 16/02/2012, art. 2 lett. c). 
CUP: C86C22000220001 CIG:  
 
Il sottoscritto/a ______________________________ nato a _________________________ (___) il 
____________________________ residente a ______________________________ (___) in via/piazza 
___________________________________________, n. _______, in qualità di titolare/legale 
rappresentante/amministratore unico dell’impresa ___________________________________ con sede legale in 
_____________________________________________________ e sede operativa in 
______________________________________________________ codice fiscale ________________ e partita 
IVA ____________________________ e-mail _________________________________ Pec 
_______________________________________ 
 
In nome e per conto di: 
 

  Impresa Singola:  
o Impresa individuale, anche artigiani; 
o Società per Azioni  
o Società a Responsabilità Limitata  
o Società in Accomandita Semplice  
o Società Cooperativa 
o  altro: ___________________  

 

  Consorzio  
o Ordinario Stabile  
o Società Cooperative di Produzione e Lavoro  
o Imprese Artigiane  
o concorrendo, nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’art. 65, comma 1, lett. b), c) del D. Lgs. n. 

36/2023 per i seguenti consorziati: 
Denominazione Codice Fiscale/PIVA Sede legale Ruolo Capofila o 

Consorziata 
    
    

 

  Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti/Aggregazioni di Rete 
o Costituito; 
o Costituendo 

Con la seguente composizione:  
 

Denominazione Codice Fiscale/PIVA Sede legale Ruolo 
Mandataria/Mandante 

    
    

 



ALLEGATO 1  
 

Pag. 2 a 8 
 

 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle richiamate sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate  

DICHIARA 

1) di non incorrere in un motivo di esclusione automatica, di cui all’art. 94, comma 1 e comma 2 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

2) che i soggetti indicati all’art. 94, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 nei cui confronti può operare l’esclusione, 
di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo sono i seguenti: 

 

Cognome, Nome, luogo e 
data di nascita 

Codice Fiscale Qualifica Residenza 

    

    

 

3) che per i suddetti soggetti, di cui all’art. 94, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono le cause di 
esclusione, di cui ai commi 1 e 2 del medesimo art. 94; 

4) (ai fini dell’eventuale applicazione della clausola risolutiva espressa) che i soggetti di cui all’art. 94, commi 3 e 4, d.lgs. 
36/2023 ovvero che i dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento, alla stipula e 
all’esecuzione del contratto e i soggetti di cui all’art. 20 del d.lgs. 231/2007 (titolare effettivo) sono i seguenti: 

Cognome, Nome, 
luogo e data di nascita 

Codice Fiscale Qualifica Residenza 

    

    

 

5) di non incorrere in un motivo di esclusione, di cui all’art. 94, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023; 

6) di non incorrere in un motivo di esclusione, di cui all’art. 94 comma 6 del d.lgs. 36/2023 e di quanto previsto 
e, precisamente, che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui sono stabiliti, sulla base di quanto specificato nella norma citata; 

7) di non incorrere in una delle situazioni costituenti cause di esclusione non automatica, ai sensi dell’art. 95, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

8) di non incorrere in un motivo di esclusione, di cui all’art. 95, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ovvero che:  

o a carico di questo Operatore Economico RISULTANO le seguenti violazioni non definitivamente 
accertate: ………………….. ;  
o che l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo 

vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi 
o multe, e che il pagamento o l’impegno sono stati perfezionati anteriormente alla scadenza 
del termine per la presentazione della domanda;  

o che il debito tributario o previdenziale è stato integralmente estinto e che l’estinzione è stata 
perfezionata anteriormente alla scadenza del termine per la presentazione della domanda; 

 



ALLEGATO 1  
 

Pag. 3 a 8 
 

9) qualora una delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del Codice si verifichi successivamente alla 
presentazione dell’offerta, si impegna ad adottare le misure di cui al comma 6 dell’art. 96 del Codice e a darne 
tempestiva comunicazione alla Stazione Appaltante;  

10) ai sensi del comma 14 dell’art. 96 del Codice, di essere consapevole di dover rendere tutte le informazioni in 
ordine alla sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli 
artt. 94 e 95 del Codice, ove non menzionati nel fascicolo virtuale, potendo l’omissione o la non veridicità 
dell’informazione, rilevare ai fini della valutazione della gravità, secondo quanto previsto dall’art. 98 comma 
4 del Codice;  

11) in relazione alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 165/2001, art 53, comma 16-ter “Incompatibilità, 
cumulo di impieghi e incarichi”:  

o di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi 
tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di queste ultime, ai sensi 
dell’art 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

o di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici che hanno cessato 
il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia negli ultimi 
tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime, ai sensi 
dell’art 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001;  

o dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-dipendenti pubblici, dopo tre 
anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione e quindi 
nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

12) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’Avviso di manifestazione di interesse 
ed, in particolare, essere iscritto nel Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
……………………………....……............ al R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) n. 
....................................... in data ................................................ per settore di attività adeguato all’affidamento di 
cui trattasi; 

13) di rientrare fra i soggetti indicati all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023; 
14) che NON ricorrono fattispecie di controllo o collegamento di cui all’art. 2359 del c.c.; 
15) (in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale): di trovarsi in stato di concordato preventivo 

con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del Regio Decreto 16.03.1942, n. 267, giusto Decreto del 
Tribunale di …………………... (inserire riferimenti autorizzazione n., data, ecc.) e di partecipare alla 
presente procedura su autorizzazione del Giudice Delegato …………………………., a tal fine allega la 
documentazione prevista dal comma 4 del citato art. 186-bis; 16) 

16) (in caso di fallimento): di trovarsi in stato di fallimento giusta sentenza del Tribunale di …………………... 
(inserire riferimenti del fallimento n., data, ecc.) e di partecipare alla presente procedura di gara su 
autorizzazione del Giudice Delegato ………………………….; 

 

In riferimento al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria: 

17)  di essere in possesso di valida attestazione SOA per la cat. OG2 classifica II o superiore e, con riferimento 
alle categorie scorporabili: 

• OS30 (barrare l’opzione prescelta per dimostrare la qualificazione in OS30): 
o di essere in possesso di valida attestazione SOA OS30 di classifica I o superiore; 

oppure 
o (in caso di ricorso al c.d. subappalto qualificante) di essere in possesso di valida attestazione SOA 

per la cat. OG2 di classifica adeguata (Class.III) a coprire anche l’importo delle categorie 
scorporabili e di volere subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria OS30 ad 
imprese in possesso della relativa qualificazione nei limiti di legge richiamati nel Disciplinare; 

• OS7 (barrare l’opzione prescelta per dimostrare la qualificazione in OS7): 



ALLEGATO 1  
 

Pag. 4 a 8 
 

o di essere in possesso di valida attestazione SOA OS7 di classifica I o superiore; 
oppure 

o (in caso di ricorso al c.d. subappalto qualificante) di essere in possesso di valida attestazione SOA 
per la cat. OG2 di classifica adeguata (Class.III)  a coprire anche l’importo delle categorie 
scorporabili e di volere subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria OS7 ad imprese 
in possesso della relativa qualificazione nei limiti di legge richiamati nel Disciplinare; 
oppure 

o (in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento) di ricorrere all’avvalimento indicando quale 
impresa ausiliaria l’impresa__________________ di cui si allega copia della relativa 
attestazione SOA 

18) in caso di ricorso al subappalto: 
o di voler subappaltare nel rispetto delle previsioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 

le seguenti categorie di lavori ____________________________, fermo restando il divieto di affidare 
a terzi la prevalente esecuzione delle lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG2 classifica II, 
per la quale l’eventuale subappalto dovrà essere inferiore al 50% dell’importo della relativa categoria. Si 
impegna, altresì, a rispettare quanto previsto nel Disciplinare in merito al divieto di ulteriore 
subappalto; 

19) (solo nel caso di ricorso all’avvalimento per la categoria OS7) di ricorrere all’istituto dell’avvalimento di cui 
all’art. 104 del D. Lgs. n. 36/2023, indicando, quale ausiliaria l’Impresa _______________ ed allegando 
l’attestazione SOA (N.B. L’avvalimento è escluso per la categoria OG2 e OS30 per le motivazioni indicate 
nel Disciplinare); 

20) che intende riservarsi la facoltà di subappaltare le seguenti lavorazioni:……………………..…….; 
21) (in caso di R.T.I./Consorzio ordinario/Rete d’Impresa/GEIE costituiti o costituendi) che i componenti che 

eseguiranno le prestazioni oggetto dell’appalto sono i seguenti; 
 
Denominazione Codice 

Fiscale/PIVA 
Sede 
legale 

Mandataria/ 
Mandante 

Categoria 
Lavori 

Percentuale 
di 

esecuzione 

      
      
      

 

22) ) (Dichiarazioni da rendere da parte di ciascun componente del RTI/Consorzio ordinario): 

• che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 
capogruppo a _____________________; 

• si impegna, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’articolo 68 del Codice conferendo 
mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria che stipulerà il 
contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 

23) nel caso di consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d) del Codice: 

o che il Consorzio concorre con le seguenti consorziate esecutrici: 
 

Denominazione Codice Fiscale/PIVA Sede legale 

   

   

   



ALLEGATO 1  
 

Pag. 5 a 8 
 

 
o che il Consorzio, al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione prescritti dal Disciplinare ricorre ai 

requisiti delle consorziate non esecutrici così come di seguito indicato (compilare solo se di interesse) 

 

Denominazione Codice Fiscale/PIVA Sede legale 

   

   

   

 

(Solo per i Consorzi Stabili): 

24) di non partecipare in forma singola/associata e come ausiliaria di altro concorrente che sia ricorso 
all’avvalimento per migliorare la propria offerta;  

25)   di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse (individuale e associata; in 
più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio);  
o, in alternativa,  
  di partecipare in più di una forma, ………………… e inserisce nel FVOE idonea documentazione atta a 
dimostrare che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli 
obblighi contrattuali;  

26) di non partecipare a più di un consorzio stabile; 

 

27) dichiara di non partecipare alla presente procedura contemporaneamente in forme diverse (individuale e 
associata; in più forme associate; in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio);  

28) che al personale impiegato nei lavori oggetto del presente appalto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11, 
comma 1 del Codice, si applicherà il (barrare la relativa casella):  

  “Contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente”  

oppure  

  “Contratto………..” e che tale contratto garantisce ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla 
stazione appaltante. 

29) di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative:  

INPS: sede di ______________________ Matricola n. _________________;  

INAL: sede di ______________________ Matricola n. _________________;  

CASSA EDILE: sede di ___________________ Matricola n. _________________ e di essere in regola 
con i relativi contributi; 

30) che l’impresa è iscritta: (per le imprese italiane o di altro Stato membro residenti in Italia)  

  nel Registro delle Imprese oppure   nel Registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di ______________________;  

(per le imprese di altro Stato membro non residenti in Italia) nel Registro professionale o commerciale 
_________________ dello Stato di _______________ per la seguente attività (NB: l’attività deve essere 
attinente a quella oggetto dell’appalto): Codice attività (obbligatorio): ____________________________ 
Numero di iscrizione: __________________________________ Data di iscrizione: 



ALLEGATO 1  
 

Pag. 6 a 8 
 

_____________________________________ Durata dell’impresa/data termine: 
_________________________ Forma giuridica _______________________________________ 

31) (Dichiarazioni in caso di adozione di misure di self-cleaning) 

• inserisce nel FVOE la relazione che illustra le misure di self cleaning adottate in relazione alle cause 
di esclusione verificate prima della presentazione della presente domanda e indica nel DGUE, il 
riferimento al documento caricato nel FVOE;  
in alternativa,  
dichiara che è stato impossibilitato ad adottare misure di self cleaning per i seguenti motivi 
…………………………….………………… e si impegna ad adottare misure idonee e a 
comunicare le stesse tempestivamente e comunque prima dell’aggiudicazione; 

32) che la sede dell’Agenzia delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse è: Agenzia delle Entrate di _______________ Direzione Provinciale di 
________________ Ufficio Territoriale di: ________________;  

33) di impegnarsi a porre in essere, in caso di aggiudicazione, tutte le operazioni e le procedure necessarie per il 
rispetto dei criteri ambientali minimi individuati dalla stazione appaltante e contenuti negli elaborati 
progettuali, in ottemperanza a quanto previsto nel decreto del Ministero della Transizione Ecologica (oggi 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) del 23 giugno 2022, n. 256, cui si rinvia; 

 
34) di far sì, nel caso di ricorso al subappalto, che il contratto recepisca, anche a carico del subappaltatore le 

specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei CAM di cui al decreto del Ministero della 
Transizione Ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) del 23 giugno 2022, n. 
256, cui si rinvia; 

 
35) ai sensi dell'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L.108/2021, dichiara di 

aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 
recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”. In particolare, in applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 17 della Legge n. 68/1999 cit., dichiara: 

 
o che l’impresa è esente dall’applicazione delle norme di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999, avendo 

alle proprie dipendenze non più di 15 dipendenti;  
o che l’impresa, pur avendo un numero di dipendenti compreso tra 16 e 35, è esente dagli obblighi di 

assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999, non avendo effettuato nuove assunzioni dopo 
il 18 gennaio 2000;  

o che l’impresa è pienamente in regola con gli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 (indicare 
esplicitamente l’ufficio e la provincia ove ha sede l’impresa, dal quale risulti l’ottemperanza alle 
norme della citata Legge): _____________________________________; 

 
36) ai sensi dell’art. 102 del D. lgs n. 36/2023, di assumere i seguenti impegni:  

a) garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato;  

b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione 
all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle 
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e 
di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e 
normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare;  

c) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità 
o svantaggiate; 



ALLEGATO 1  
 

Pag. 7 a 8 
 

e di garantire l’adempimento dei sopramenzionati impegni con le seguenti 
modalità:……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………….. 

37) di aver preso visione dei luoghi come da certificato rilasciato da ……………. in data …………………; 

38) di aver provveduto al pagamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità ai sensi dell’articolo 1, comma 
65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 oppure di impegnarsi ad effettuare il pagamento entro il termine 
fissato per la presentazione della domanda, a pena di inammissibilità della stessa; 

39) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel Disciplinare e 
nella documentazione di gara presente sulla piattaforma telematica, con le precisazioni e per le motivazioni 
analiticamente illustrate e chiarite, ritenendo le misure attuate dalla Staziona Appaltante idonee a garantire la 
massima partecipazione alla presente procedura di gara; 

40) dichiara di aver preso conoscenza della situazione dei luoghi, nonché di tutte le circostanze generali e delle 
condizioni particolari e locali che possono influire sulla determinazione dell’offerta, ed in particolare del 
prezzo, nonché sull’effettuazione dei lavori;  

41) di conoscere ed accettare tutte le norme e disposizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto (parte 
normativa e tecnica) e nei grafici del Progetto Esecutivo e di averne valutato l’influenza e gli oneri conseguenti 
sull’andamento e sul costo dei lavori;  

42) di avere esaminato tutti gli elaborati tecnici, descrittivi e grafici del Progetto Esecutivo posto a base di gara, 
ritenendolo esauriente e tale, quindi, da consentire una ponderata formulazione della propria offerta, che si 
intende comprensiva di tutti i costi e/o gli oneri diretti ed indiretti derivanti dalla corretta esecuzione dei 
lavori oggetto dell’appalto; 

43) di aver accertato tutte le circostanze generali e particolari del sito interessato dai lavori, nonché di tutte le 
circostanze generali e delle condizioni particolari e locali che possono influire sulla determinazione 
dell’offerta, quali le condizioni di viabilità, di accesso, d’impianto del cantiere, delle condizioni e delle 
occupazioni del suolo pubblico;  

44) di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta che i lavori devono garantire la fruibilità dell’Auditorium 
ed il coordinamento con le attività svolte nell’Auditorium del Parco attraverso l’adozione di idonee soluzioni 
di esecuzione per il rispetto dei tempi contrattuali; 

45) di essere disponibile, su richiesta della direzione lavori, ad effettuare lavorazioni in giorni festivi – prefestivi, 
in orario notturno e su doppio turno come indicato del CSA; 

46) che l’offerta economica presentata si intende resa quale ribasso unico espresso in percentuale da applicarsi 
alle singole voci dell’elenco prezzi posto a base di gara ed è remunerativa, giacché per la sua formulazione ha 
preso atto e tenuto conto a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in 
materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo 
dove devono essere svolti i lavori; b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 
eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione, sia sulla determinazione della propria 
offerta; 

47) che l’indirizzo PEC al quale andranno inviate tutte le comunicazioni ed eventuali informazioni, comunicati, 
chiarimenti e quant’altro è il seguente: ____________________________; 

48)      

o di autorizzare la Stazione Appaltante, qualora un partecipante alla procedura eserciti la facoltà di 
“accesso agli atti”, a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla 
procedura; 

oppure  



ALLEGATO 1  
 

Pag. 8 a 8 
 

o di non autorizzare la Stazione Appaltante, qualora un partecipante alla procedura eserciti la facoltà 
di “accesso agli atti”, a rilasciare copia delle giustificazioni che saranno eventualmente richieste in 
sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale 
dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata, ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016; 

49) (per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia): 

si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, 
comma 3 del decreto del Presidente della Repubblica 633/72 e a comunicare alla Centrale di Committenza 
la nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge. Dichiara, altresì, il domicilio fiscale 
_______, il codice fiscale _______, la partita IVA ______, l’indirizzo di posta elettronica certificata o 
strumento analogo negli altri Stati Membri, ai fini delle comunicazioni di cui all’articolo 90 del Codice 
________;  

50) attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nonché dell’esistenza 
dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo Decreto, nonché del Regolamento (CE); 

51) ; 

 

N.B. La domanda di partecipazione è sottoscritta:  

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla mandataria/capofila.  

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, da tutti i soggetti che 
costituiranno il raggruppamento o consorzio;  

- nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 65, comma 2 lett. b) 
e c) e d) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo;  

- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i 
raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile.  

In particolare: a. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica , 
ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del Decreto Legge 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione deve 
essere sottoscritta dal solo operatore economico che riveste la funzione di organo comune; b. se la rete è dotata di 
un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica , ai sensi dell’art. 3, comma 4-
quater, del Decreto Legge 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa 
che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che 
partecipano alla gara; c. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per 
assumere la veste di mandataria , la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa aderente alla 
rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da 
costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara. 

 

 
 

 
___________ 

  
_____________________________________________ 

Data e luogo  IL DICHIARANTE 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R. n. 445/2000 il legale rappresentante-sottoscrittore allega semplice copia 
fotostatica di un proprio documento di identità in corso di validità. 
 


